II. His adjiciemus & illud, an omnes sint punien-
di vel absolvendi quando plures simul occiderint,
nec constet cuius vulnere occisus interierit? in quo
dubio cum variæ sint Dd.opiniones a) ita distin-
guendum putamus, aut omnes simul animo delibera-
to accesserunt ad facinus perpetrandum, & meritò
omnes puniuntur, quia animus & effectus consumma-
tus simul concurrunt; b) aut quando id non constat
ex aliquo contractu considerandum an omnes per-
cusserint, an non, quod deprehenditur, quando in-
terfectus non multa habet vulnera sed tantum unum,

C 2 hoc

hoc casu non omnes ultimo suppicio afficiendos, sed relegatione vel poena pecuniaria aut alia c) in illo verò omnes teneri arbitramur d) aut constat de auctore rixæ, & tunc is erit puniendus, aut si inter illos invenitur homo malæ famæ & conditionis, torquendus, ad veritatem indagandam e.)

a) nonnulli enim omnes teneri volant per l. item Mela. §. si plures & l. ita vulneratus ad l. Aquili. Alij, contra omnes non teneri affirmant, sed tantum pœna pecuniaria ad interesse, vel damni estimationem, aut relegatione, vel alia simili pœna eos afficiendos censent, quod probant per l. absentem de pœn. l. semper l. factum cuig. de R. I. l. Arrianus, de act. & obligat. c. in pœnis. de R. I. in 6.
b) l. i. §. divus. ff. de sicar. l. is qui cum telo. C. eod. gl. Bart. Angel. & Marsil. in l. si. de sicar. Gaudi. in tracta. maleficio in verbo homicid. col. 3. v. pone questionem, & Marsil. in suo singulari. n. 117. in si. c) d. l. semper & d. l. factum cuig. de R. I. l. si. de sicar. Specul. in tit. de homicid. §. 1. vers. pone quod quatuor homi. Gaudi. d. lo. Sali. in l. quoniam multa facinora. C. ad l. Iuli. de vi pub. Anchora. consil. 227. Roma. consil. 401. Alex. consil. 15. n. 2 cum seq. lib. 1. & consil. 2. col. 1. lib. 7. quam sententiam commun. affirmant Cagnolus in l. favorabiliores. de R. I. Chassane. consil. 18. Boſſius de homicid. n. 26. d) l. nihil interest. 15. ff. de sicari. l. ita vulneratus. 51. in pr. & §. 2. ff. ad l. Aqui. d. l. item Mela. §. 2. eod. tit. l. 14. C. de pœn. c) Sali. in l. si. quest. ult. vers. quaro an sufficiat. ff. de questio. Decius in l. favorabiliores. in si. ff. de R. I. quam sententiam quoq. confirmat Cons. Augusti Electro. Sax. p. 4. art. 7.

12. Finis est non ultio a) sed ut quis se à periculis vitæ liberet b,) licet offensionis respectu, defensio ultiō secum trahat c) Effectus quod in nullo peccasse

peccasse videatur defensor d,) & pro innocentē ha-
beatur e.)

a) sapē d.l.scientiam. 4 s. penult. ff. ad l. Aqui. b)
d l. 3. de iusti. & iur. l.furem. 9. ff. de sicar. vers. si quis ho-
minem intra pacis edictum vulneraverit, ibi vitam suam
defendendo tit. 27. de pace tenenda in usib. feud. lib. 2. l.
itaq. si servum tuum. 4. l. et si quemcunq. s. ff. ad l. Aquil.
c) l. 1. C. quand. lic. unicuiq. sin. iud. se vindic. l. sed & Pau-
lus. 12. S. 1. ff. quod metus ca. l. 3. ff. de Episcop. audi. d) l. 3.
ubi Hippol. in si. ff. ad l. Cornel. de sicar. e) Hippol. in præc.
S. oportuit n. 27. VVes. in paratit. n. 8. C. quand. lic. unicui.
quare & extra pœnam est. c. secundo. X. de homici. volunt.
& caus. cle. r. eod. l. 3. C. de sic. Hippo. l. in lege. n. 31. de sica.

13. Ad adiacentia cum VVes. præstantiss. ICto.
referimus, telum qd defensionis animo gestatur, a)
& in continent, ut & supra posuimus, propulsationem
fieri debere b,) Ad affinia excessum moderaminis
in culpatæ tutelæ c,) contraria offensionem d) in-
iustitiam e) & dolum f.)

a) l. penulti. S. ult. ff. de vi. publ. b) l. 1. & 3. ff. de vi
arma. c) Sal. l. 4. n. 3. C. de adult. las. d. l. 3. n. 11. de iust.
& iur. & l. 1. n. 18. de LL. d) l. 1. & 2. C. quand. lic.
uniq. sin. iud. se vindic. sequitati itaq. consentaneam esse
putamus, eorum sententiam, qui existimant furem, vel as-
sum rerum nostrarum invasorem capiendum potius, &
in iudicium trahendum, quam interficiendum, nisi se telo
forsitan defendereret. l. furem nocturnum 9. ff. ad l. Cornel.
de sicar. l. 54. S. 1. ff. de furtis. l. 4. ad L. Aquil. l. 7. ff. quod
met. caus. Fab. ad l. in minorib. 90. n. 4. de R. I. Zan. d. lo.
p. 1. n. 43. & p. 2. n. 5. & seq. Sext. Cali ap. Gelli. 20. noctu.
atti. Obrech. d. lo. thes. 143. aliter Cuia. 11. obs. 27. & 14.
obs. 15. & 19. obs. 12. & ad l. 7. ff. quod met. caus. e) l. 3.
& ibi Salic. ff. de his qui ad Eccles. f) l. 1. in si. ff. ad SC.
Silan.

C 3 Tandem

14. Tandem defensio erga magistratum locum non habet a,) nisi quando modum iurisdictionis excedit b,) dum enim privatæ personæ æquiparatur, c) An autem fugientem aggressorem prolequi quandoq liceat? d) affirmamus.

a) quia vim non facit. l. iniuriarum. 13. §. si quis quod decreto. 2. §. idem Labeo. 3. v. ergo. si quis ff. de iniur. l. non videtur. 167. l. nō potest. 199. de R. I. l. ad auctos. C. de Episcopal. audi. l. si quis quasi. 24. ff. ad SC. Sila. c. quod quis mādato. 24. de R. I. in 6. b) l. lege iulia. 7. ff. ad l. Iul. de vi pub. l. duumvirum. 53. C. de acuri. l. factum à iudice. 170. de R. I. l. ult. de offic. præf. urb. l. extra territoriū. 20. si idem cum eod. 11. ff. de iurisd. omni. iud. l. t. C. si non compent. consentit Abb. in c. si quando extr. de offic. iudi. deleg. Zoa. sapè d. lo. p. 3. n. 43. c) l. nec magistratibus. l. item apud Labeonem. §. si quis ff. de iniur. l. qui fundum. §. si tutor. ff. pro empto. l. prohibitum. C. de iur. fisci. d) licet propulsatio propriè pertineat ad offensionem tantum, unde & provocatus fugientem autorem rixarum interficiens, non potest dicere, quod se legitimè defenderit, quoniam ubi nulla amplius est offensio, sibi & defensio cessat. l. 4. 5. 45. §. 4. l. 7. ff. ad L. Aquili. Barth. in l. 1. n. 10. & ibid. Bald. n. 28. C. unde vi. VVes. d. consil. n. 60. Mascard. de probat. vol. 1. consil. 489. n. 13. cum seq. tamen hanc necessariam defensionem locum quog habere putamus, in ijs aggressoribus qui fugiunt, & metum invasionis in redeundo relinquunt, quod sit in publico latrone, fure nocturno, depopulatore agrorum, militiae desertore. l. 1. & 2. C. quand. lic. sine iud. se vind. proditore patriæ. l. minimè. 35. ff. de religiosis, in adultero quem maritus deprehendit domi sua cum uxore. l. marito. 24. ff. ad L. Iul. de adulter. aut pater cum filia, qui licite ipsum & filiam interficere potest. l. quod aie

lex

lex. 23. cum præced. ff. de adulterio. nec eo casu pater fugere tenetur licet possit, cum etiam vitæ sua periculo pudicitiam salvam filiæ servare debeat. l. isti quidem s. §. penulti. & ulti. ff. quod met. caus.

15. Conclusionis loco & illam adjicimus quæstionem an defensio ad provocantem quoq; spectet quando in eodem conflictu in vitæ discrimen incidit? quod non putamus.

Tum quod iura non præsumant eum in discrimine vitæ fuisse qui sua culpa se vitæ periculo exposuit. l. item Mesa scribit. 11. ff. ad l. Aquili. l. nemo damnum. 151. de R. I. tum etiam quod in delictis principium & non finis aut exitus spectetur. l. si ex plagis. 52. §. tabernarius. ff. ad l. Aquil. l. D. Marcus. 14. de offic. præsid. l. i. in pr. de pœn. l. iniuria rum estimatio. 21. ff. de iniur. l. ult. §. 5. C. de curat. furi. & alias vulgata theorica sit, eum non posse uti legis auxilio, qui eam permitt. l. auxilium. in si. ff. de minor. Auth. navigia. C. de furt. Petr. de Anchor. c. 1. col. 1. de res. lib. 6. ac iuria præsumant aggressorem habuisse occidendi animum, l. 1. §. divus. l. is qui cum telo. 7. C. ad L. Cornel. de sica. Geil. 2. obs. 110. n. 10. VVes. d. consil. 19. n. 57. ver. terio modera men consistit. Jacob. Novel. in d. tracta. ad defensam in pr. n. 15. cum trib. seq. ac n. 60.

C O R O L L A R I A.

1.

Non statim reus absolvendus probata exceptio ne quam intendit, sed ulterius actor audiendus est, si replicationis remedio uti voluerit, in hac defensionum materia. Carol. V. in der P. H. D. articu. 142. 143. & 150.

2. Rectè quoq; à nonnullis existimari putamus, in dubio superstitem pro aggressore habendum cum quæ

511

què legitima defensione non probata, ultimo suppli-
cio afficiendum. l.i.C.ad l.Cornel.de sicar.Menoch.s.
præsumpt.39.Gomez.10.3.var.resolu.c.3.n.17.& 25.P.
H.O.art.141.aliter Peck.c.Sine culpa.18.n.9.in si.de R.
I.in 6.

I M P E R T I N E N T I A.

I.

ATtentata quo ad causam efficientem spectant ad
ius naturale, quo ad formam vero ad ius civile.

• Lancel,in præfatione attenta n.45.cum seq.

2. Si quis vitiatam ab alio ignoranter duxit, re-
cognita eam non retinere tenetur, nec in coelibatu vi-
vere. l.exempto.S.si quis virginem de aet.empt.& ven.
Beust.in tract.de Matr.c.34. Beza in lib.derepub. Her-
menopolus in suo promptuario lib.4.tit.12.Diss.Canonistæ.

3. Contra quosdam exercitij gratia defendere
studebimus, eorum sententiam, qui statuunt in
mutuo mutationem monetæ & augmentum ac ita
commodum & incommodum spectare ad debitorem
sive in mora solutionis fuerit, sive non. l.4.de contr.
empt.l.nummus de in litem iurand.l.1.de condictr.tritica.
l.quæ extrinsecus de V.O.l.cum quid.ff.sic cert.petat.c.olim
de censib.Bartb.in l.1.de aur.& arg.& in l.Paul.ff.de so-
lutio.Soci.seni.consil.6.lib.1. Menoch.consil.49.n.19.lib.
1.Covar.de collat.ve.nummi.S.uni,n.3.ver.ceterum Do-
nel.in l.3.de reb.cred. My.cent.4.obs.1.dicit in Camera
ita pronunciari.FVes.n.12.in para.de reb.cred. dicit usus
observari, huic sententiae a stipulatur quoq; Const.Electo.
p.2.arti.28.Diss.Geil.2.obs.73.n.9.Menoch.d.consil.n.
45.Boer.decis.327.n.4.7.& 9.Coras.lib.miscella,c.53.
n.5.